АИИНИСЕРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.02.2024 № 108

г. Качканар

Об утверждении плана мероприятий по снижению уровня бедностив
Качканарском городском округе на периоддо 2030года

В соответствии с Указом Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030

года», в целях исполнения п. З раздела Г Протокола заседания

координационного проектного офиса по достижению значений (уровней)
показателей «Численность населения субъекта Российской Федерации»,

«Ожидаемая продолжительность жизни при рождении», «Уровень бедности»,

«Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и

спортом», «Уровень образования», «Эффективность системы выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи», «Доля

граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью»,
«Условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной

личности», «Число посещений культурных мероприятий» в режиме
видеоконференции 22 сентября 2023 года от 28.09.2023 № 15,

Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по снижению уровня бедности в

Качканарском городском округе на период до 2030 года (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной

сети общего пользования «Интере

Глава городского округа) А.А. Ярославцев

т эк", г Ким:
к
+ мир

Ткл, ВАНЯ + 8АН, ИНН 66 МТТ, ее: Зет 2, НЯ,о

 Утвержден постановлением Администрации
Качканарского городского округа

от 07.02.2024 № 108

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по снижению уровня бедности в Качканарском городском округе на период до 2030 года

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнители Ожидаемый результат

1 2 3 4 5
Социально-экономическое развитие Качканарского городского округа

1 Привлечение инвесторов и создание условий для благоприятного
инвестиционного климата путем реализации дорожной карты по
улучшению состояния инвестиционного климата на территории
Качканарского городского округа

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа

Привлечение инвестиций в экономику городского округа.
Создание новых рабочих мест, путем реализации новых
инвестиционных проектов, в том числе приоритетных
проектов, имеющих стратегическое значение для социально-
экономического развития городского округа и Свердловской
области.

2 Содействие развитию предпринимательской активности населения в
Качканарском городском округе, популяризация самозанятости

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа, Отдел бюджетного контроля и задания,
Фонд «Качканарский центр развития
предпринимательства»

Увеличение количества субъектов малого и среднего
предпринимательства и самозанятых граждан. Вовлечение в
предпринимательскую деятельность и содействие созданию
собственного бизнеса для различных категорий граждан.
Поддержка создания сообществ начинающих
предпринимателей и развитие института наставничества.
Сокращение теневой занятости

3 Оказание содействия в получении комплекса услуг, государственной
и муниципальной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства по принципу «одного окна» в Фонде
«Качканарский центр развития предпринимательства»

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа, Отдел бюджетного контроля и задания,
Фонд «Качканарский центр развития
предпринимательства»

Создание условий для поддержки и развития
предпринимательской деятельности на территории
Качканарского городского округа. Расширение собственного
бизнеса, увеличение числа субъектов малого и среднего
предпринимательства, создание новых рабочих мест,
повышение налоговой грамотности субъектов малого и
среднего предпринимательства.
Получение финансовой поддержки в виде займов на развитие
бизнеса. Оказание  консультационной и образовательной
поддержки субъектам МСП (семинары, круглые столы).

4 Предоставление субъектам МСП мер имущественной поддрежки 2024-2030 Комитет по управлению муниципальным
имуществом Качканарского городского округа

Обеспечение  доступа субъектов малого и среднего
предпринимательства к свободному имуществу,
находящемуся в муниципальной собственности

5 Мониторинг розничных цен на основные виды продуктов питания на
территории Качканарского городского округа в ежеквартальном
режиме

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа, Отдел бюджетного контроля и задания

Принятие мер по недопущению необоснованного роста
розничных цен на основные виды продуктов питания, в том
числе на отдельные виды социально значимых
продовольственных товаров

6 Проведение ярмарок, в том числе с участием производителей
сельскохозяйственной продукции

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа, Отдел бюджетного контроля и задания

Создание условий для увеличения объемов реализации
продукции, произведенной местными производителями,
сдерживание роста цен на продовольственные товары первой
необходимости

7 Реализация постановления правительства Свердловской области от 14 2024-2030 Администрация Качканарского городского Создание дополнительных рабочих мест, увеличение объемов

2

1 2 3 4 5
марта 2019 года № 164-ПП «Об утверждении Порядка размещения
нестационарных торговых объектов на территории Свердловской
области (с изменениями),
Решения Думы Качканарского городского округа от 09.12.2020 № 104
«Об утверждении Условий размещения нестационарных торговых
объектов на территории Качканарского городского округа и Порядка
проведения аукциона на право заключения договора на размещение
нестационарного торгового объекта»

годы округа, Отдел бюджетного контроля и задания реализации продукции

8 Реализация мероприятий по профориентации и поддержке кадрового
потенциала. Развитие института наставничества.

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа, Управление образованием
Качканарского городского округа, ГАПОУ
«Качканарский горно-промышленный колледж»

Создание  образовательного  кластера  для   привлечения
школьников  в  технологический  профиль,   углубленная
подготовка  школьников  по  техническим  предметам,
формирование трудовых навыков, привлечение школьников для
поступления  в  СПО  г.  Качканар,  обеспечение  кадрами
предприятий города г. Качканар.Стимулирование закрепления
молодых  специалистов,  получивших  профессиональное
образование.

9 Сохранение кадрового потенциала в сфере здравоохранения и
образования

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа

Предоставление  единовременных  выплат  (подъемные)
работникам  здравоохранения  прибывшим  в  Качканар.
Компенсация за жилье по коммерческому найму победителям
конкурсного  отбора  претендентов  на  право  получения
единовременной  компенсационной  выплаты  учителям,
прибывшим  (переехавшим)  на  работу  в  Качканарский
городской  округ. Предоставление  жилья  работникам
образования  и  здравоохранения,  материальная  помощь  на
жилье по коммерческому найму.
Ежемесячное денежное вознаграждение за классное
руководство педагогическим работникам образовательных
организаций, реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные программы
основного общего образования, образовательные программы
среднего общего образования, на условиях софинансирования
из федерального бюджета.

Проведение мероприятий, направленных на легализацию трудовых отношений и повышение заработной платы
1 Реализация мер по легализации трудовых отношений, прекращению

практики неформального трудового найма работников
2024-2030

годы
Администрация Качканарского городского
округа, ГКУ «Качканарский центр занятости»,
Отделение Фонда пенсионного и социального
страхования РФ по Свердловской области,
Межрайонная ИФНС России № 14 по
Свердловской области (в рамках работы
Межведомственной комиссии  по вопросам
укрепления финансовой самостоятельности
бюджета Качканарского городского округа)

Снижение уровня безработицы, Оформление трудовых
отношений и повышение легальных доходов работников

2 Участие  в  совместных  проверочных  мероприятиях,  нацеленных  на
выявление хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность
на  территории  Качканарского  городского  округа,  имеющих
неформальные трудовые отношения с работниками

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа, ГКУ «Качканарский центр занятости»,
Отделение Фонда пенсионного и социального
страхования РФ по Свердловской области,
Межрайонная ИФНС России № 14 по
Свердловской области (в рамках работы
Межведомственной комиссии  по вопросам

Выявление фактов нарушения трудового законодательства

3

1 2 3 4 5
укрепления финансовой самостоятельности
бюджета Качканарского городского округа).

3 Выявление  работодателей,  выплачивающих заработную плату  ниже
величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской
области,  или  минимального  размера  оплаты труда,  и  рассмотрение
указанных работодателей на заседаниях межведомственной комиссии
по  вопросам  укрепления  финансовой  самостоятельности  бюджета
Качканарского городского округа

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа, Межрайонная ИФНС России № 14 по
Свердловской области  (в рамках работы
Межведомственной комиссии  по вопросам
укрепления финансовой самостоятельности
бюджета Качканарского городского округа).

Количество работодателей, выплачивающих заработную плату
ниже  величины  прожиточного  минимума,  установленного  в
Свердловской  области,  или  минимального  размера  оплаты
труда,  заслушанных на  заседаниях  межведомственной
комиссии  по  вопросам  укрепления  финансовой
самостоятельности бюджета Качканарского городского округа

4 Проведение комиссий сторонами социального партнерства в рамках
деятельности территориальной трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа, Координационный совет профсоюзных
организаций городского округа, Объединение
работодателей

Регулирование социально-трудовых отношений

5 Мониторинг своевременности выплаты заработной платы на
предприятиях, в учреждениях и организациях.
Проведение работы по недопущению образования задолженности по
заработной плате в организациях всех форм собственности и отраслей
экономики

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа

Выявление фактов нарушения трудового законодательства в
части своевременности выплаты заработной платы

6 Проведение индексации заработной платы работников
муниципальных учреждений в соответствии с принятыми
нормативными правовыми актами в Качканарском городском округе

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа, муниципальные учреждения городского
округа.

Повышение заработной платы

Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан
1 Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и

коммунальных услуг в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 14 декабря 2005 года № 761 «О
предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг»

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа, МКУ «Управление городского
хозяйства»

Социальная поддержка граждан

2 Организация отдыха и оздоровления детей 2024-2030
годы

Управление образованием Качканарского
городского округа

Предоставление путевок с целью отдыха и оздоровления детей

3  Организация горячего бесплатного питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в государственных и
муниципальных образовательных организациях

2024-2030
годы

Управление образованием Качканарского
городского округа

Дополнительные социальные гарантии учащимся 1 - 4 классов
муниципальных общеобразовательных учреждений

4 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан Российской
Федерации, проживающих на территории Качканарского городского
округа

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа, отдел по правовой работе и
муниципальной службе

Предоставление социальных выплат молодым семьям для
приобретения жилья на территории городского округа.
Предоставление жилья малоимущим гражданам.

5 Реализация полномочий в  сфере социальной защиты населения,
опеки и попечительства

2024-2030
годы

Управление социальной политики № 17 Социальная поддержка граждан

6 Обеспечение деятельности Профсоюза работников народного
образования и науки Российской Федерации

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа, отдел по социальной работе

Социальная поддержка работников образования (выплаты
различной материальной помощи)

4

1 2 3 4 5
7 Строительство многоквартирного дома для детей сирот за счет

средств инвестора ООО «Жилстройкомплекс»
2024-2030

годы
ООО «Жилстройкомплекс» Обеспечение жильем детей сирот

8 Поддержка ветеранов за счет средств НКО «Благотворительный фонд
«ЕВРАЗ – Урал»

2024-2030
годы

НКО «Благотворительный фонд «ЕВРАЗ –
Урал»

Выплаты материальной помощи

Развитие рынка труда и содействие занятости населения
1 Предоставление безработным гражданам государственной услуги

содействия в поиске работы
2024-2030

годы
ГКУ «Качканарский центр занятости» Снижение уровня безработицы

2 Осуществление социальных выплат гражданам, признанным в
установленном порядке безработными на основании п.4  раздела 1
Приказа Минтруда России от 22.02.2019 г. №116н

2024-2030
годы

ГКУ «Качканарский центр занятости» Поддержание уровня жизни безработного на социально
приемлемом уровне

3 Организация профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования безработных граждан, женщин,
имеющих детей в возрасте до трех лет, незанятых граждан, которым в
соответствии с законодательством Российской Федерации назначена
страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить
трудовую деятельность, включая обучение в другой местности

2024-2030
годы

ГКУ «Качканарский центр занятости» Снижение уровня безработицы и повышение
конкурентоспособности на рынке труда

4 Организация оплачиваемых общественных работ 2024-2030
годы

ГКУ «Качканарский центр занятости» Содействие временной занятости населения, материальная
поддержка

5 Организация временного трудоустройства:
безработных граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее
профессиональное образование или высшее образование и ищущих
работу в течение года с даты  выдачи им документа об образовании

2024-2030
годы

ГКУ «Качканарский центр занятости» Содействие временной занятости населения, материальная
поддержка

6 Организация  временного  трудоустройства  граждан,  испытывающих
трудности в поиске работы

2024-2030
годы

ГКУ «Качканарский центр занятости» Содействие временной занятости населения, материальная
поддержка

7 Организация  временного  трудоустройства  несовершеннолетних гра-
ждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

2024-2030
годы

ГКУ «Качканарский центр занятости» Содействие временной занятости населения, материальная
поддержка

8 Содействие самозанятости безработных граждан

2024-2030
годы

ГКУ «Красноуральский центр занятости» Снижение уровня безработицы, выплата единовременной
финансовой помощи на открытие собственного дела при
государственной регистрации в качестве юридического лица,
индивидуального предпринимателя либо крестьянского
(фермерского) хозяйства, постановке на учет физического
лица в качестве налогоплательщика налога на
профессиональный доход

9 Содействие безработным гражданам а открытие собственного дела
при государственной регистрации в качестве юридического лица,
индивидуального предпринимателя либо крестьянского
(фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица в
качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход

2024-2030
годы

ГКУ «Качканарский центр занятости» Выплата единовременной финансовой помощи

10 Содействие  безработным гражданам  при  переезде  в другую
местность для временного трудоустройства по направлению органов
службы занятости

2024-2030
годы

ГКУ «Качканарский центр занятости» Предоставление финансовой поддержки

11 Информационное сопровождение мероприятий по обеспечению
занятости населения

2024-2030
годы

ГКУ «Качканарский центр занятости» Повышение информированности граждан о способах
обеспечения занятости

12 Организация деятельности трудовых отрядов и трудоустройство
подростков

2024-2030
годы

Администрация Качканарского городского
округа, отдел по социальной работе,

Содействие временной занятости подростков в каникулярный
период в целях самореализации и получения дополнительного

5

1 2 3 4 5
Управление образованием Качканарского
городского округа

дохода